

Số: /BC-HĐND

*Đình Lập, ngày tháng năm 2025*

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả kỳ họp thứ 3 (kỳ họp chuyên đề) Hội đồng nhân dân xã Đình Lập khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;  
Ngày 28/10/2025 Hội đồng nhân dân xã Đình Lập khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026 tổ chức kỳ họp thứ 3 (kỳ họp chuyên đề), với tinh thần làm việc nghiêm túc, kỳ họp thứ ba, HĐND xã khóa XXI, nhiệm kỳ 2021- 2026 đã hoàn thành nội dung, chương trình đề ra. Thường trực HĐND xã báo cáo kết quả kỳ họp như sau:

#### **I. THỜI GIAN TỔ CHỨC**

Kỳ họp thứ 3, HĐND xã Đình Lập khóa XXI, nhiệm kỳ 2021- 2026 được tổ chức trong 0,5 ngày (ngày 28/10/2025).

#### **II. QUY TRÌNH THỐNG NHẤT CHỦ TRƯỞNG KỲ HỌP**

Ngày 22/10/2025, Thường trực HĐND xã đã họp với đại diện lãnh đạo UBND xã, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các Ban của Hội đồng nhân dân xã, đại diện lãnh đạo cơ quan chuyên môn để thống nhất nội dung, chương trình kỳ họp thứ 3 (kỳ họp chuyên đề) HĐND xã, khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

#### **III. CÔNG TÁC THẨM TRA**

Căn cứ các nội dung thống nhất trình kỳ họp thứ 3, Thường trực HĐND xã đã tổ chức thẩm tra các văn bản trình kỳ họp (ngày 22/10/2025).

#### **IV. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ TÀI LIỆU, CHUYỂN TÀI LIỆU, CHẤT LƯỢNG TÀI LIỆU**

- Thường trực HĐND xã giao 02 Ban của HĐND và UBND xã đôn đốc cơ quan chuyên môn theo chức năng, nhiệm vụ tham mưu nội dung trình kỳ họp.

- Chất lượng tài liệu trình thẩm tra đảm bảo tính pháp lý, đủ nội dung, đúng thể thức, đúng thẩm quyền, tuy nhiên sau thẩm tra còn chỉnh sửa, bổ sung một số nội dung.

- Sau thẩm tra HĐND xã đã ban hành thông báo kết quả thẩm tra các văn bản trình kỳ họp và đề nghị cơ quan chuyên môn chỉnh sửa, bổ sung. Trên cơ sở báo cáo thẩm tra cơ quan chuyên môn đã chỉnh sửa bổ sung tài liệu trình UBND xã thẩm định, ban hành.

- Văn phòng HĐND và UBND xã tham mưu in tài liệu, chuyển tài liệu đến đại biểu HĐND xã trước khi diễn ra kỳ họp đảm bảo thời gian quy định.

#### **V. CÔNG TÁC TỔ CHỨC KỲ HỌP**

##### **1. Số lượng đại biểu tham dự**

Đại biểu triệu tập (đại biểu HĐND xã): 40/45 (Vắng 05 đại biểu, lý do: trùng lịch công tác).

Đại biểu mời: Dự kỳ họp có đại diện lãnh đạo Đảng ủy; UBND xã; Ủy ban MTTQVN xã; Trưởng Phòng Kinh tế; Trưởng Phòng VH- XH.

## **2. Các nội dung trình tại kỳ họp**

### **2.1. Phiên họp trừ bị**

Các đại biểu HĐND xã đã thảo luận và nhất trí thông qua chương trình kỳ họp thứ 3 HĐND xã Đình Lập Khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026, biểu quyết 40/40/45 đại biểu nhất trí, tỉ lệ 100%.

### **2.2. Phiên họp chính thức**

Kỳ họp Thông qua và nghiên cứu các Tờ trình và Dự thảo Nghị quyết:

- Tờ trình của UBND xã về quy định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã Đình Lập.

- Tờ trình của UBND xã về Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược phát triển giáo dục đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn xã Đình Lập.

- Tờ trình của UBND xã về phân bổ vốn kế hoạch đầu tư công và kế hoạch vốn thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 và năm 2025 trên địa bàn xã.

- Nghị quyết của HĐND xã về quy định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã Đình Lập.

- Nghị quyết của HĐND xã về Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược phát triển giáo dục đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn xã Đình Lập.

- Nghị quyết của HĐND xã về phân bổ vốn kế hoạch đầu tư công và kế hoạch vốn thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 và năm 2025 trên địa bàn xã.

## **3. Các hoạt động tại kỳ họp**

### **3.1. Thảo luận**

Sau khi nghiên cứu nội dung các Tờ trình của UBND xã và Dự thảo Nghị quyết của HĐND xã, các đại biểu dự họp nhất trí với nội dung các tờ trình, dự thảo Nghị quyết, không có ý kiến gì thêm. 100% đại biểu HĐND xã dự kỳ họp đã biểu quyết nhất trí thông qua 03 Nghị quyết.

### **3.2. Chất vấn:**

Nội dung chất vấn: Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã đề nghị UBND xã làm rõ các nội dung sau:

*Thứ nhất:* Kết quả triển khai thực hiện chương trình “Bình dân học vụ số” và các hoạt động chuyển đổi số trên địa bàn xã, đặc biệt là tại các thôn còn khó khăn về hạ tầng viễn thông từ ngày 01/7 đến tháng 10 năm 2025.

*Thứ hai:* Thực trạng hạ tầng sóng viễn thông hiện xã có bao nhiêu thôn hoặc khu vực “trắng sóng” và “điểm lốm sóng”?

Nguyên nhân cụ thể dẫn đến tình trạng này (*địa hình, thiếu đầu tư, vướng mắc kỹ thuật, cơ chế...*)?

Các giải pháp, lộ trình, kế hoạch cụ thể UBND xã trong thời gian tới (*từ nay đến hết năm 2025 và những năm tiếp theo*) đã đề xuất hoặc triển khai để khắc phục tình trạng khu vực “trắng sóng” và “điểm lốm sóng”, để từng bước xóa các vùng “trắng sóng”, mở rộng độ phủ Internet, thực hiện hiệu quả chuyển đổi số tại cơ sở, bảo đảm người dân ở các thôn khó khăn có điều kiện tiếp cận và sử dụng các dịch vụ số cơ bản.

#### **4. Đánh giá kết quả đạt được tại kỳ họp, tồn tại, hạn chế, khắc phục**

##### **4.1. Kết quả đạt được**

Kỳ họp thứ 3, HĐND xã Đình Lập Khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 đã diễn ra theo đúng kế hoạch, đảm bảo tiến trình theo quy định của pháp luật.

Cơ sở vật chất phục vụ kỳ họp được chuẩn bị chu đáo. Tài liệu phục vụ kỳ họp chuyển đến đại biểu đảm bảo theo quy định; chất lượng tài liệu đảm bảo tính pháp lý, đủ nội dung.

Các đại biểu tham dự kỳ họp đã chủ động nghiên cứu tài liệu và nhất trí cao các nội dung trình tại kỳ họp.

Kỳ họp đã được sự thống nhất và nhất trí cao của các đại biểu tham dự kỳ họp về các nội dung trình kỳ họp, 100% đại biểu nhất trí với Nghị quyết thông qua tại kỳ họp. Kỳ họp đã thông qua 03 Nghị quyết.

##### **4.2. Tồn tại, hạn chế**

Một số Tờ trình của UBND xã còn phải chỉnh sửa số liệu và nội dung sau thẩm tra; việc chuẩn bị tài liệu phục vụ cho thẩm tra có một số nội dung còn chậm, ảnh hưởng đến việc in ấn tài liệu họp, thời gian nghiên cứu tài liệu của các Đại biểu HĐND xã.

*(Gửi kèm Báo cáo gồm Biên bản kỳ họp, các Văn bản triển khai chuẩn bị kỳ họp, các tài liệu trình kỳ họp, Nghị quyết kỳ họp)*

Thường trực HĐND xã Đình Lập trân trọng báo cáo./.

##### **Nơi nhận:**

- Thường trực HĐND tỉnh;
- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã ;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Văn phòng HĐND và UBND xã;
- Trang thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT, HSKH.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND**

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Sầm Anh Dũng**